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SENTENCIA DEL TRIBUNAL DE JUSTICIA establece un tipo reducido del impuesto sobre el valor añadido
del 5 % para la importación y entrega de determinados bienes
y para determinadas prestaciones de servicios, enumerados en

(Sala Sexta) la lista I que figura como anexo del código portugués del
impuesto sobre el valor añadido, el Tribunal de Justicia (Sala
Sexta), integrado por los Sres. V. Skouris, Presidente de la Sala

de 8 de marzo de 2001 Segunda, en funciones de Presidente de la Sala Sexta,
J.-P. Puissochet y R. Schintgen y las Sras. F. Macken y
N. Colneric (Ponente), Jueces; Abogado General: Sr. F.G. Jacobs;en el asunto C-276/98: Comisión de las Comunidades
Secretario: Sr. H.A. Rühl, administrador principal, ha dictadoEuropeas contra República Portuguesa (1)
el 8 de marzo de 2001 una sentencia cuyo fallo es el siguiente:

(«Incumplimiento de Estado — Sexta Directiva IVA — 1) La República Portuguesa ha incumplido las obligaciones que leArtı́culos 12 y 28, apartado 2 — Tipo reducido») incumben en virtud de los artı́culos 12 y 28, apartado 2, de la
Directiva 77/388/CEE del Consejo, de 17 de mayo de 1977,
Sexta Directiva en materia de armonización de las legislaciones(2001/C 200/01)
de los Estados miembros relativas a los impuestos sobre el
volumen de negocios — Sistema común del impuesto sobre el
valor añadido: base imponible uniforme, en su versión modifi-
cada por la Directiva 92/77/CEE del Consejo, de 19 de octubre(Lengua de procedimiento: portugués)
de 1992, por la que se completa el sistema común del impuesto
sobre el valor añadido y se modifica la Directiva 77/388/CEE
(aproximación de los tipos del IVA), al mantener en vigor un

(Traducción provisional; la traducción definitiva se publicará en la tipo reducido del impuesto sobre el valor añadido del 5 %
«Recopilación de la Jurisprudencia del Tribunal de Justicia») aplicable a las operaciones relacionadas con los bienes enumera-

dos en los puntos 1.8, 2.11 y 3.8 de la lista I que figura como
anexo del código portugués del impuesto sobre el valor añadido,

En el asunto C-276/98, Comisión de las Comunidades Euro- que incluyen, respectivamente, los vinos, las máquinas y equipos
peas (agentes: Sra. T. Figueira y Sr. E. Traversa) contra destinados a la exploración de formas alternativas de energı́a y
República Portuguesa (agentes: Sres. L. Fernandes y Â. Seiça los aperos y maquinaria agrı́cola.
Neves y Sra. T. Lemos), que tiene por objeto que se declare que
la República Portuguesa ha incumplido las obligaciones que le

2) Desestimar el recurso en todo lo demás.incumben en virtud de los artı́culos 12 y 28, apartado 2, de la
Directiva 77/388/CEE del Consejo, de 17 de mayo de 1977,
Sexta Directiva en materia de armonización de las legislaciones 3) Condenar en costas a la República Portuguesa.
de los Estados miembros relativas a los impuestos sobre el
volumen de negocios — Sistema común del impuesto sobre el
valor añadido: base imponible uniforme (DO L 145, p. 1; EE
09/01, p. 54), en su versión modificada por la Directiva (1) DO C 278 de 5.9.1998.
92/77/CEE del Consejo, de 19 de octubre de 1992, por la que
se completa el sistema común del impuesto sobre el valor
añadido y se modifica la Directiva 77/388/CEE (aproximación
de los tipos del IVA) (DO L 316, p. 1), al mantener en vigor o
al adoptar disposiciones legales en virtud de las cuales se


